MINISTÉRIO DA  EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
(PPGCOM)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO
PORTELLA BAIRRO: ININGA, CEP: 64.049-550 –

TERESINA-PIAUÍ
TELEFONES: (86) 3215-5967 - E-mail: ppgcompi@edu.ufpi.br

EDITAL Nº 02/2025-PPGCOM/CCE/UFPI
DIVULÇÃO DIA E HORÁRIO DA ENTREVISTA DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO (BIÊNIO 2026-2028)

A  Universidade  Federal  do  Piauí,  por  meio  da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Pós
Graduação, da Diretoria do Centro de Ciências da Educação (CCE), no uso de suas
atribuições, torna público o local e horário da entrevista da seleção de candidatos ao
Programa  de  Pós-Graduação  em Comunicação  (PPGCOM) para  ingresso  em 2026,
circunscrita na RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N2 316 DE 21 DE JULHO DE 2022. A
entrevista será realizada no dia 13/11/2025 (quinta-feira), na Universidade Federal do
Piauí, na sala na sala 460 ( Laboratório de Webjornalismo) no prédio do PPGCOM
/CEE/UFPI. A banca examinadora será composta pelos seguintes docentes: Jacqueline
Lima Dourado, Lívia Moreira Barroso, Paulo Fernando de Carvalho Lopes. No caso de
impedimento de algum membro da banca no dia da entrevista está apta para assumir a
docente suplente Samantha Viana Castelo Branco Rocha Carvalho.

Os  candidatos  devem  observar,  segundo  o  Edital  02/25  PPGCOM/CCE/UFPI,  que:
estará  automaticamente  desligado(a)  do  processo  seletivo  o(a)  candidato(a)
classificado(a)  para esta  Etapa  que não comparecer  ou chegar  atrasado(a)  a  sala  da
entrevista, na data e horário estabelecidos e/ou não apresentar o Registro Geral (Carteira
de  Identidade)  ou  Carteira  Nacional  de  Habilitação  (CNH)  ou  Passaporte,  para
candidatos(as)  estrangeiros(as),  e  o  Comprovante  de  Inscrição.  O PPGCOM não se
responsabiliza  por  problemas  decorrentes  de acesso ao  sistema para  a  realização da
entrevista, sendo de responsabilidade do candidato garantir a presença na data agendada
previamente.

ETAPA 03

DATA: 13/11 (quinta-feira)

LOCAL: Sala 460 (Laboratório de Webjornalismo) PPGCOM/CCE/UFPI

Nº   INSCRIÇÃO HORÁRIO (Manhã)

01 117836 08:00 às 08:15

02 117851 08:20 às 08:35

05 118803 08:40 às 08:55
06 118302

09:00 às 09:15
09 118804

09:20 às 09:35

12 116997 09:40 às 09:55
13 116539

10:00 às 10:15

14 118507 10:20 às 10:35

15 118264 10:40 às 10:55

Nº INSCRIÇÃO HORÁRIO (Tarde)
21 118651

15:00 às 15:15
27 118094

15:20 às 15:35
32 118791

15:40 às 15:45
45 118625

16:00 às 16:15
56 118332

16:20 às 16:35

Teresina (PI), 11 de novembro de 2025.

Prof. Dr. Paulo Fernando de Carvalho Lopes
Presidente da  Comissão do Processo  Seletivo 2026/2028-PPGCOM/UFPI

		2025-11-11T19:22:29-0300